
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-2194  esecutiva dal 23/11/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-132500  del 21/11/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-562 

MC/mc

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  Servizio  di  rilievi  topografici  delle  aree  su  cui  realizzare  il  primo  lotto 
dell'itinerario ciclabile per il collegamento tra Ferrara e il nuovo polo ospedaliero di Cona.
AFFIDAMENTO dell'incarico  mediante  procedura negoziata  con affidamento  diretto,  ai 
sensi  dell'art.  36,  comma 2  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016,  al  Geom Gianfranco Vitali  di  
Formignana ( Ferrara).
Impegno giuridico della somma totale di Euro 3.500,00 + 4% + iva 22%= Euro 4.440,80.
S. CIG ZE31BFE069

DISPOSITIVO ATTO 21/11/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 21/11/2016 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 23/11/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-562  

MC/mc

OGGETTO: Servizio di rilievi topografici delle aree su cui realizzare il primo lotto dell’itinerario 
ciclabile per il collegamento tra Ferrara e il nuovo polo ospedaliero di Cona.
AFFIDAMENTO  dell’incarico  mediante  procedura  negoziata  con  affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell’art.  36, comma  2 lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016,  al  Geom Gianfranco  Vitali  di  Formignana 
( Ferrara).
Impegno giuridico della somma totale di Euro 3500,00 + 4% + iva 22%= € 4.440,80.
S. CIG ZE31BFE069

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE
PREMESSO:

• che  con  provvedimento  del  Consiglio  Comunale  P.G.  n.  19116/16  nella  seduta  del 
21.03.2016 –  verbale  n. 6, è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP)  per  il  periodo  2016/2019 e  relativi  allegati,  tra  cui  il  Piano  Triennale  dei  Lavori 
Pubblici 2016/2018 e il relativo Elenco dei Lavori da avviare nel 2016;

• che  con  provvedimento  del  Consiglio  Comunale  P.G.  n.  15695/16  nella  seduta  del 
24.03.2016 –  verbale  n.  7, è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  del  Comune di  
Ferrara per l’anno 2016 e il Bilancio per il Triennio 2016/2018;

• che con provvedimento della Giunta Comunale P.G. n. 47680/16 –  nella seduta del  26 
aprile 2016 – dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di  Gestione  –  P.E.G.  per  l’anno  2016,  e  che  con  il  medesimo  atto  i  Dirigenti  di 
Settore/Responsabili dei Servizi sono autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati con il P.E.G. 
stesso,  oltre  che  a  procedere  all’esecuzione  delle  spese  nel  rispetto  della  normativa 
vigente;

• che , unitamente al Piano triennale Opere Pubbliche 2016/2018 è stato approvato lo studio 
di fattibilità per il 1° lotto dell’itinerario ciclabile di collegamento tra Ferrara ed il nuovo polo  

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



ospedaliero di Cona (cia 80/2013) e l’opera è inserita nel piano annuale dei lavori pubblici  
2016;

CONSIDERATO:

- che al  fine  di  redigere  il  progetto  esecutivo  di  tale  opera,  è  necessario  effettuare  i  rilievi  
topografici con restituzione dati in formato DWG/DXF delle aree interessate, e precisamente 
nel tratto compreso tra Cona e Ferrara , tra la Via Aldo Moro e Via Colombara;

- che l’art.  31, comma 8, del  Decreto  Legislativo  18 aprile  2016 n. 50, prevede  che: gl i 
incarichi  di  progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione, 
direzione  dei  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo, 
nonché  gli  incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabile  a  supporto 
dell’attività del responsabile del procedimento, di importo pari o inferiore alla soglia di Euro 
40.000,00, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a), del  
Decreto Legislativo n. 50/2016; 

VISTO:

• che il Settore Opere Pubbliche e Mobilità – Servizio Amministrativo Opere Pubbliche ed 
Espropri, Programmazione Controllo, ha conseguentemente provveduto alla pubblicazione 
in data 15.11.2006, di un avviso pubblico per la costituzione di elenchi di soggetti, ai quali 
poter conferire incarichi per servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria in materia di lavori 
pubblici, di importo stimato inferiore ad Euro 100.000,00;

• che  successivamente  l’Amministrazione  ha  pubblicato  un  avviso  P.G.  90472  del 
05.11.2013, per aggiornare ed integrare l’elenco dei professionisti esterni a cui ricorrere;

• che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 10389/09 del 23.03.2009 verbale 
n.  11,  è  stato  approvato  il  Regolamento  per  l’affidamento  di  incarichi  professionali  di  
importo inferiore ad Euro 100.000,00, relativi alle prestazioni di ingegneria ed architettura;

• che l’art. 5 bis del  Regolamento, modificato  con provvedimento  di  Consiglio  Comunale 
P.G. n. 97106/11 del 30.01.2012 verbale n. 16, prevede l’affidamento diretto per importi 
inferiori ad Euro 40.000,00, ad un professionista, ferma restando l’effettiva competenza nel 
settore,  e  nel  rispetto  dei  principi  di  proporzionalità,  parità  di  trattamento,  non 
discriminazione, libera concorrenza, efficacia ed efficienza;

TENUTO  CONTO che,  pertanto,  considerata  la  particolare  strumentazione  di  misurazione 
topografica  richiesta,  il  Servizio  Infrastrutture  ha  contattato  il  geom  Gianfranco  Vitali,  quale 
professionista qualificato nel campo del rilievo e monitoraggio delle strutture edilizi ,  inserito 
nell’elenco  dei  professionisti,  di  cui  agli  avvisi  sopra  citati  e  che  ha  dichiarato  la  propria 
disponibilità e presentato un preventivo, di cui in atti, per un importo di € 3.500,00 oltre 4% e iva, 
ritenuto congruo;

RITENUTO pertanto di affidare, mediante procedura negoziata con affidamento diretto, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50, l’esecuzione del 
servizio  di  servizio  di  rilievi  topografici  delle  aree  su cui  realizzare  il  primo  lotto  dell’itinerario 
ciclabile  per  il  collegamento  tra  Ferrara  e  il  nuovo  polo  ospedaliero  di  Cona,  al  GEOM 
GIANFRANCO VITALI, con studio professionale in Via della Vittoria , 26 a Formignana (FE) CF 
VTLGFR54E04C980G P.IVA 01335620389 per l’importo complessivo di Euro 3500,00 + 4% + iva 
22%= € 4.440,80.
come da preventivo in atti;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



VISTI:

- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- GLI ARTT. 31 E 36, comma 2 lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
- l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari), come modificato 

dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217; 

 - il DURC on line;

VISTI gli atti;

D E T E R M I N A

­ di  IMPEGNARE la somma di Euro 4.440,80 (IVA compresa), relativa all’esecuzione del 
servizio  di  servizio  di  rilievi  topografici  delle  aree su cui  realizzare  il  primo lotto 
dell’itinerario ciclabile per il collegamento tra Ferrara e il nuovo polo ospedaliero di  
Cona , finanziata con somme incassate al codice “40200.03.0147901141” – contributi da 
privati nell’ambito del POC- in esercizi precedenti e confluiti nell’avanzo di amministrazione 
vincolato applicato all’esercizio 2016; il relativo impegno di spesa è assunto al:

• Codice: 10052.02.0789510616 – REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE PER IL 
COLLEGAMENTO DELLA CITTA’ AL POLO OSPEDALIERO DI CONA – 1° LOTTO DA 
VIA COLOMBARA A CONA VIA ALDO MORO

• IMP N 5400/2016 imputato all’esercizio 2016;

­ di  AFFIDARE,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  come  da  proposta  del  Rup, 
mediante procedura negoziata con affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 31 comma 8 e 
dell’articolo 36, comma 2 lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, l’incarico al 
GEOM  GIANFRANCO  VITALI,  con  studio  professionale  in  Via  della  Vittoria  ,  26  a 
Formignana (FE) CF VTLGFR54E04C980G P.IVA 01335620389 per l’importo complessivo 
di Euro 3500,00 + 4% + iva 22%= € 4.440,80, come da preventivo in atti;

­ di PRECISARE che i pagamenti saranno effettuati entro l’anno 2016;

­ di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing Enrico Pocaterra – Dirigente 
del Servizio Infrastrutture;

­ di  DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

­ di  DARE ATTO che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio 
Contabilità  e  Bilancio  attestante  la  copertura  finanziaria  (articolo  147  bis  del  Decreto 
Legislativo n° 267/2000 e s.m.i.) il presente provvedimento diviene esecutivo.

Ferrara, ……………………………….

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



La Ditta accetta l’esecuzione della prestazione, come da preventivo in atti.

Il  Signor  ............................................................................................................,  in  qualità  di  legale 

rappresentante  (o  altro  titolo)  ………………………………..…………..………...……..  della 

ditta  .............................................................................................................................,  con  la 

sottoscrizione del presente contratto:

 assume gli  obblighi di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  (art. 3 Legge  n. 136/2010, modificato 

dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217). Il conto dedicato di cui all'art. 3 della citata Legge è il 

seguente (vedi comunicazione allegata);

 assume la piena consapevolezza che qualora le transazioni di cui all'art. 3 della medesima 

Legge  siano  eseguite  con modalità  diverse  da  quelle  ivi  indicate,si  avrà  la  risoluzione del  

rapporto contrattuale ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3;

 se  ha  notizia  dell'inadempimento  della  propria  controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità 

finanziaria, si impegna a comunicare immediatamente alla stazione appaltante e alla Prefettura 

– a Ufficio Territoriale del Governo della provincia dove ha sede la stazione appaltante.

LA DITTA
(timbro  e  firma)

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-2194 PG 132500/16

La spesa complessiva di € 4.400,80  è finanziata con somme incassate al codice “40200.03.0147901141 - 
CONTRIBUTI DA PRIVATI NELL'AMBITO DEL POC” in esercizi precedenti e confluiti nell’avanzo di 
amministrazione vincolato applicato all’esercizio 2016.

Il relativo impegno di spesa è assunto al 

- codice 10052.02.0789510616 - REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE PER IL COLLEGAMENTO 
DELLA CITTÀ AL POLO OSPEDALIERO DI CONA - 1° LOTTO DA VIA COLOMBARA A CONA VIA 
ALDO MORO

              Imp. n. 5400/16 imputato all’esercizio 2016

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


